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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение резистентности при шизофрении в контексте разработки и

совершенствования методов лечения остается актуальным до настоящего

времени вследствие высокой распространенности и социальной значимости

резистентных состояний. Первые сообщения о наличии когорты больных,

невосприимчивых к лечению, относятся к 20-30 годам ХХ века и

ассоциированы с появлением биологических методов терапии [Klaesi J. 1922;

Meduna L.J. 1937]. Внедрение в клиническую практику антипсихотических

препаратов, начиная с 50-х годов прошлого века, способствовало

качественному изменению клинических проявлений шизофрении со

снижением частоты встречаемости высокопрогредиентных форм в сторону

более благоприятных состояний [Авруцкий Г.Я., Недува А.А. 1988; Мосолов

С. Н. 2002; Тиганов А.С. 2015], но не решило проблему невосприимчивости к

лекарственной терапии. Так, по данным ряда исследователей,

распространенность резистентных состояний у впервые заболевших

пациентов может достигать 20-30% [Correll C.U. et al., 2019; Taylor D.M. et al.,

2021], а в процессе дальнейшего течения заболевания увеличиваться до 60%

[Gillespie A.L. et al., 2017; Kim J.H. et al., 2018].

Проблема преодоления резистентности при шизофрении до сих пор

остается далекой от разрешения, в пользу чего свидетельствует большой

объем исследований, сосредоточенных на совершенствовании уже

существующих противорезистентных мероприятий [Оленева Е.В. и соавт.,

2007; Зубов Д.С. 2020; Potkin S.G. et al., 2020], что в свою очередь

подчеркивает необходимость развития альтернативных нелекарственных

методов преодоления резистентности, к которым относится

электросудорожная терапия и транскраниальная магнитная стимуляция.

Электросудорожная терапия традиционно рассматривается в качестве

одного из основных нелекарственных методов преодоления резистентности,

однако, наибольшую эффективность этот метод, по данным многих
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источников, показывает в отношении резистентной психотической

симптоматики в периоды рецидива заболевания [Baghai T.C. et al., 2008; Lally

J. et al., 2019], что ставит вопрос о необходимости поиска метода с

приоритетным влиянием на инертную симптоматику в периоды стабилизации

эндогенного процесса. Немаловажным является и фактор ограничивающий

применение ЭСТ у пациентов с целым рядом хронических соматических и

неврологических заболеваний из-за существенных рисков их декомпенсации

[Нельсон А.И. 2005], а также высокая вероятность развития стойких

когнитивных расстройств [Lisanby S.H. et al., 2000], в отличие от рТМС, для

которой наряду с отсутствием данных побочных эффектов, характерно

улучшение ряда когнитивных показателей [Пуговкина О.Д. и соавт., 2006;

Mogg A. et al., 2007; Begemann M.J. et al., 2020].

В последнее десятилетие в центре внимания исследователей

[Маслеников Н.В. и соавт., 2013; Потапов И.В. и соавт., 2014; Мосолов С.Н. и

соавт., 2020; Мосолов С.Н. и соавт., 2023; Wobrock T. et al., 2015; Aleman A. et

al., 2019], в качестве метода преодоления резистентности, рассматривается

транскраниальная магнитная стимуляция (ТМС) – метод неинвазивной

стимуляции головного мозга переменным магнитным полем, позволяющий

оказывать модулирующее действие на структуры головного мозга, как в зоне

стимуляции, так и за ее пределами посредством функциональных связей

между отделами головного мозга.

Изначально транскраниальная магнитная стимуляция использовалась

для лечения депрессий. Однако лежащая в ее основе возможность оказывать

модулирующее действие на нервную ткань, наряду с благоприятным

профилем побочных эффектов, способствовала интенсивному изучению этого

метода при широком спектре психических и неврологических заболеваний. На

сегодняшний день получены убедительные доказательства эффективности

рТМС в отношении обсессивно-компульсивного расстройства [Rehn S. et al.,

2018; Mahmoud A.B. et al., 2022], доказана приоритетность использования

рТМС в терапии депрессий при аффективных заболеваниях, при этом
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эффективности рТМС при депрессиях присвоен уровень доказанности

эффекта «А» [Lefaucheur J.P. et al., 2020; Aleman C. et al., 2020].

Исследования рТМС при шизофрении носят более ограниченный

характер, а результативность этого метода нуждается в дополнительных

исследованиях. Наиболее изученными являются возможности рТМС в

отношении вербальных галлюцинаций, во многих публикациях подтверждена

эффективность низкочастотной стимуляции височно-теменной области

[Потапов И.В. и соавт., 2014; Мосолов С.Н. и соавт., 2023; Aleman A. et al.,

2007; Li J. et al., 2020], при этом влияние данного метода на другие позитивные

симптомы шизофрении, такие как бред, оценивалось крайне редко.

Исключение составляет исследование [Saba G., et al., 2006], где изучалось

влияние рТМС на бредовые феномены, при этом авторами не было

обнаружено достоверных отличий в сравнении с плацебо, что, может быть

обусловлено использованием низкочастотной стимуляции с подпороговой

интенсивностью стимулов, сводящей эффекты магнитного поля к минимуму.

Результаты другого исследования свидетельствовали [Schreiber S. et al., 2002]

в пользу общего клинического улучшения и уменьшения выраженности

позитивных симптомов у пациентов с шизофренией при высокочастотной

стимуляции префронтальной коры, однако специальной оценки отдельных

позитивных симптомов не проводилось. По предположению авторов развитие

положительного эффекта было обусловлено восстановлением

функционального состояния префронтальной коры и подавлением активности

базальных ганглиев и гиппокампа.

Другое важное направление исследовательской деятельности

посвящено оценке возможностей рТМС в отношении негативных расстройств

и депрессий при шизофрении. К настоящему времени по данным ряда

метаанализов [Aleman A. et al., 2018; Osoegawa C. et al., 2018; Jiang Y. et al.,

2019; Lorentzen R. et al., 2022] получены достоверные данные эффективности

стимуляции префронтальной коры в качестве локуса воздействия в отношении

депрессий и негативных расстройств, однако остаются неразработанными
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оптимальные параметры стимуляции, часть исследователей склоняется в

пользу высокочастотных протоколов, отмечая наряду с основным

антинегативным действием также положительное влияние на когнитивное

функционирование [Jiang Y. et al., 2019], при этом более поздние исследования

отдают предпочтение низкочастотной стимуляции [Lorentzen R. et al., 2022]. В

отечественных работах рТМС продемонстрировала отчетливый

антинегативный эффект с преимущественным влиянием на эмоциональный

компонент негативного синдрома, а также более быстрое развитие

тимоаналептического эффекта при тяжелых депрессиях у пациентов с

шизофренией по сравнению с лекарственными препаратами, при этом

отмечается большее влияние стимуляции на вторичную негативную

симптоматику и ассоциированную с ней депрессию [Масленников Н.В. и

соавт., 2017].

Таким образом, проведенные исследования рТМС свидетельствуют о

безопасности данного метода и благоприятности профиля побочных эффектов

у резистентных больных, при этом данные об эффективности носят

неоднозначный характер [Wang J. et al., 2013; Aleman A. et al., 2013; Hi S. et al.,

2014]. Необходимо отметить, что дизайн проведенных исследований включал

в основном низкочастотную рТМС, что с позиций современных взглядов на

этот метод полностью не раскрывает его потенциал. Также не проводилось

исследований, посвященных влиянию стимуляции на различную

симптоматику при резистентной шизофрении, что в свою очередь определят

актуальность настоящего исследования.

Цель и основные задачи исследования

Цель исследования – выявление комплекса клинико-биологических

параметров, определяющих различный терапевтический ответ на

ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при резистентной

шизофрении.

Задачи исследования:
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1. Анализ терапевтической эффективности рТМС при резистентной

шизофрении в зависимости от доминирующей психопатологической

симптоматики;

2. Определение устойчивости терапевтического эффекта при

проведении рТМС в зависимости от доминирующей симптоматики;

3. Определение профиля безопасности при комбинированном

применении рТМС и психотропной терапии;

4. Выявление патогенетических факторов, определяющих

особенности терапевтического ответа, имеющих прогностическую и

терапевтическую значимость.

Объект исследования: 88 больных, находящихся на лечении в

стационаре клиники ФГБНУ НЦПЗ в связи с развитием резистентного

состояния при шизофрении (F20 по МКБ–10).

Общая гипотеза

Различная клинико-психопатологическая структура резистентных

состояний определяет вариабельный по выраженности терапевтический

эффект, различные темпы редукции психопатологической симптоматики, а

также профиль безопасности при использовании метода рТМС.

Научная новизна

До настоящего времени, специальных исследований, рассматривающих

рТМС, как метод преодоления резистентности при шизофрении, не


[…]


про «испытания», которые ему «уготованы на жизненном пути». Подозревал,

что окружающие его люди могут быть «бандитами или наркоторговцами»,
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ощущал от них «воздействие, способное укрепить его психику». При этом

держался с окружающими доброжелательно, называя всех старыми

«друзьями», считая, что «друзья не могут навредить». В голове слышал

разнообразные «голоса», которые в основном пели, хохотали, несколько реже

обвиняли и оскорбляли. Окончание курса рТМС потребовало проведения

купирующей антипсихотической терапии, при этом пациент

продемонстрировал восприимчивость к ранее не эффективным препаратам.

Разрешение психотического состояния соответствовало стабилизации

аффекта на уровне эутимии, частичной редукции бредовой симптоматики с

сохранением убежденности в воздействии со стороны как окружающих, так и

темных сил, а таже значительной редукции галлюцинаторной симптоматики.

К концу курса купирующей терапии пациент стал более упорядочен, перестал

интерпретировать происходящие события и поведение людей с позиций

бредовых переживаний. Сообщал, что должен сделать перерыв в развитии

своих «психических способностей», считал, что, помогая людям, может

причинить себе вред или спровоцировать психическое заболевание.

Появились сомнения в отношении необходимого «глубокого вовлечения в

религию», так как подобный образ жизни требует полной отдачи и не

способствует «мирской жизни». Сетовал на то, что из-за изучения Библии

забыл про родителей и прежние увлечения. К моменту выписки

сформировалось формальное критическое отношение к заболеванию, строит

реалистичные планы в отношении трудоустройства, полагает, что сможет

возобновить работу дворником «если позволит здоровье».

Диагноз: Шизофрения параноидная бредовой вариант. Состояние

неустойчивой терапевтической ремиссии.

Лечение: 1 курс (3 нед.) Zuclopenthixoli-dec. 500 мг в/м 1 раз в 2 недели,

таблетированная форма Zuclopenthixoli 40 мг/с., Clozapini до 200 мг/с.,

Biperideni до 6 мг/с., Lithii carb. 1800 мг/с., рТМС 15 процедур.
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2 курс (4 нед.) Risperidone до 8 мг/сут., Biperideni 6 мг/сут,

Chlorpromazini до 300 мг/с., Clozapini до 150 мг/с.

Рекомендован прием поддерживающей терапии: Risperidone 8 мг/с.,

Clozapini 100 мг/с., Biperideni 6 мг/с.

Анализ наблюдения.

Наследственность эндогенными психическими заболеваниями не

отягощена. Преморбидно личность больного шизоидной структуры. Начало

заболевания относится юношескому возрасту (15 лет), когда наблюдалось

постепенное углубление шизоидных черт, а также развитие

непродолжительных реактивных состояний, характеризовавшихся

сенситивными идеями отношения. Заболевание манифестировало в 22 года

затяжным психотическим состоянием аффективно-бредовой структуры, с

бредовыми идеями антагонистического содержания, инсценировки,

несистематизированными идеями мессианства, особых способностей,

воздействия, а также неустойчивым аффектом с периодами эйфории и тревоги,

доходящей до степени ажитации. На высоте состояния отмечались эпизоды

психомоторного возбуждения, не носящие при этом характера неправильного

или агрессивного поведения. По окончании психотического приступа

наблюдалось развитие кратковременного спонтанного улучшения с

восстановлением доморбидного уровня функционирования. В дальнейшем

отмечалось затяжное депрессивно-бредовое состояние с бредовыми идеями

виновности мегаломанического размаха, а также появлением эпизодически

возникающих обонятельных и вербальных галлюцинаторных расстройств, в

результате чего болезненный процесс приобрел непрерывно-прогредиентное

течение с постепенной стабилизацией картины бредовых и галлюцинаторных

расстройств, развитием депрессивных и гипоманиакальных состояний,

соответствующих актуальным психотическим переживанием, а также

становлением картины негативных расстройств с нарушениями

преимущественно в сфере эмоций (уплощенность аффекта), а также
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снижением психической активности, ограничением интересов и монотонной

деятельностью в соответствии с болезненными переживаниями. Стоит

отметить постепенное снижение ответа на психофармакотерапию,

наблюдавшееся по мере течения заболевания, о формировании резистентности

можно говорить к 4 году болезни, когда, не смотря на неоднократные

госпитализации и интенсивную психофармакотерапию, не отмечалось

значимой редукции психотической симптоматики. Настоящая экзацербация

галлюцинаторно-бредовой структуры с тенденцией к переходу заболевания на

парафренный этап с постепенным изменением характера бреда воздействия на

доброжелательное, статичностью и завершенностью бредовых идей

мессианства, особых способностей, а также монотонностью аффекта с

преобладанием благодушно приподнятого фона настроения, развилась в

течение нескольких месяцев перед текущей госпитализацией. На фоне

проводимого лечения отмечалось стойкое усиление психотической

симптоматики с охваченностью бредовыми переживаниями, вовлечением

окружающих в бредовую фабулу, интерпретацией происходящих событий в

соответствии с бредовой концепцией, стойкими нарушениями ночного сна,

устойчиво повышенным фоном настроения. Развившееся острое состояние

тем не менее обнаружило чувствительность к психофармакотерапии и имело

тенденцию к быстрому разрешению, что свидетельствовало о преодолении

резистентности. Отмечалась постепенная дезактуализация галлюцинаторно-

бредовой симптоматики с постепенным уменьшением ее доминирующего

влияния на мировоззрение пациента, а также частичная редукция

галлюцинаторной симптоматики и стабилизация аффективного фона на

уровне эутимии. На момент выписки состояние пациента остается

стабильным, также обнаруживаются элементы критического отношения к

отдельным элементам болезни и периодам поведения, обусловленными

болезненными проявлениями.

Данное клиническое наблюдение наглядно показывает

результативность данного немедикаментозного метода в отношении
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преодоления резистентности у пациента с резистентной психотической

симптоматикой.