## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Помыткина Артема Николаевича
на тему «Клинико-биологические аспекты терапевтического ответа на
ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при
резистентной шизофрении» по специальности: 3.1.17 – «Психиатрия
и наркология» (медицинские науки).**

Актуальность темы диссертационного исследования Помыткина А.Н. определяется необходимостью поиска новых методов лечения пациентов с резистентной шизофренией ввиду социальной значимости и сохраняющейся на протяжении десятилетий высокой распространенности резистентных форм шизофрении. Следует отметить, что эффективность существующих многочисленных методов преодоления резистентности недостаточна, а проведение противорезистентных мероприятий сопряжено с риском декомпенсации хронических заболеваний и развитием опасных побочных эффектов.

В автореферате диссертационной работы приведены обладающие научной новизной данные о связи между выраженностью терапевтического ответа на ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию и психопатологической структурой состояния. Впервые реализован инновационный селективный подход, предполагающий выбор методики рТМС на основании клинико-психопатологических особенностей резистентного состояния. По результатам мультидисциплинарного исследования выделены биологические параметры имеющие прогностическую значимость в отношении исхода текущего состояния.

Практическая значимость диссертации Помыткина А.Н. состоит в возможности использования рТМС для преодоления резистентности у пациентов с шизофренией и подтверждается полученными результатами. Положения, вынесенные на защиту, подчеркивают научную актуальность проведенного исследования, аргументированы клиническими данными и статистическим анализом.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Выполненная работа базируется на адекватных методах исследования и соответствует решению

поставленной задачи. Материалы диссертационной работы достаточно полно изложены в 9 публикациях, 7 работ размещены в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для диссертационных материалов.

На основании автореферата диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17. - «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Заведующий кафедрой психиатрии и медицинской психологии ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова» Министерства здравоохранения РФ, доктор медицинских наук по специальности (3.1.17. - «Психиатрия и наркология» (медицинские науки), доцент

Шмилович Андрей Аркадьевич

Подпись доктора медицинских наук, доцента

Андрея Аркадьевича Шмиловича заверяю

Ученый секретарь, кандидат медицинских наук, доцент

14.11.2023

Демина Ольга Михайловна

Федерально государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 117997, г. Москва, улица Островитянова, д.1

Тел.: +7 (495) 434-03-29; e-mail: shmilovich@bk.ru